
1 

PIELIKUMS  
Balvu novada Domes 

2011.gada 8.septembra 

   lēmumam (Nr.17, 36.§) 
 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 
Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils ielā 1a, Balvos, Balvu novadā,  LV-4501, tālrunis +371 64522453  

fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balvi.v 

 
 

NOTEIKUMI 
 

Balvos 

2011.gada  8.septembrī                                                      Nr. 1/2011   

 

Kārtība, kādā sadala mērķdotāciju Balvu novada pašvaldības izglītības iestādēm bērnu 

no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pedagogu, pamata un vispārējās vidējās 

izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām 

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 2.punktu,  

Ministru kabineta 22.12.2009. noteikumu Nr.1616 

„Kārtība, kādā aprēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldību  

un privātajām izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā  

nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu darba samaksai  

un pašvaldību vispārējās pamatizglītības un vispārējās  

vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai” 11.punktu 

 

 1. Vispārīgie noteikumi 

1.1. Balvu novada pašvaldības noteikumi „Kārtība, kādā sadala mērķdotāciju Balvu 

novada pašvaldības izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā 

nodarbināto pedagogu, pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba 

samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām” (turpmāk tekstā- 

Noteikumi) nosaka kārtību, kādā sadala valsts budžeta mērķdotāciju (turpmāk tekstā- 

Mērķdotācija) Balvu  novada pašvaldības izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu 

vecuma apmācībā nodarbināto  pedagogu,  pamata un vispārējās vidējās izglītības 

iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 

iemaksām (turpmāk tekstā – VSAOI). 

 

1.2. Mērķdotācijas apmēru nosaka likuma „Par valsts budžetu” pielikumā „Mērķdotācijas 

pašvaldībām – pašvaldību pamata un vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba 

samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām” un pielikumā 

„Mērķdotācijas pašvaldībām – pašvaldību izglītības iestādēm piecgadīgo un 

mailto:novadadome@balvi.gov.lv


2 

sešgadīgo bērnu apmācībā nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām”. 

 

1.3. Izglītības iestādes vadītājs nodrošina pedagogu darba samaksas aprēķinu, veicot 

pedagogu tarifikāciju piešķirtā finansējuma ietvaros, atbilstoši Ministru kabineta 

28.07.2009. noteikumiem Nr.836 ,,Pedagogu darba samaksas noteikumi”, Ministru 

kabineta 22.12.2009. noteikumiem Nr.1616 „Kārtība, kādā aprēķina un sadala valsts 

budžeta mērķdotāciju pašvaldību un privātajām izglītības iestādēm bērnu no piecu 

gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu darba samaksai 

un pašvaldību vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu 

pedagogu darba samaksai”, paredzot tajā finansējumu kvalitatīvas izglītības apguves 

un skolēnu interesēm atbilstoša piedāvājuma nodrošināšanai un atbilstoša atalgojuma 

pedagogiem nodrošināšanai: 

 

1.3.1. iestādes izglītības programmas (u) īstenošanai; 

1.3.2. par klases audzināšanu; 

1.3.3. par gatavošanos stundām;  

1.3.4. par rakstu darbu labošanu; 

1.3.5. par individuālo darbu ar izglītojamiem (turpmāk tekstā- bērni vai skolēni), 

iestādes ilgstoši slimojošo skolēnu apmācībai;  

1.3.6. par pulciņa vadīšanu; 

1.3.7. par pagarinātas dienas grupas vadīšanu. 

 

1.4.  Apstiprinātā finansējuma ietvaros izglītības iestādes vadītājs ir tiesīgs paaugstināt 

Ministru kabineta 28.07.2009. noteikumos Nr.836 „Pedagogu darba samaksas 

noteikumi” noteikto pedagogu zemākās mēneša darba algas likmi, nodrošinot šo 

noteikumu 1.3.1.punktā minēto. 

1.5.  Balvu novada pašvaldība nodrošina Mērķdotācijas sadali izglītības iestādēm un 

sagatavo kārtējā gada pārskatu par Mērķdotācijas izlietojumu  atbilstoši normatīvajos 

aktos budžeta izdevumu klasifikācijas jomā noteiktajai atalgojuma klasifikācijai un 

ievada datus Valsts kases valsts budžeta un pašvaldību budžeta gada pārskatu sistēmā. 

1.6.  Mērķdotācijas sadalē nodrošina atklātību un sabiedrības līdzdalību. 

 

2. Mērķdotācijas sadale izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā 

nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

2.1. Mērķdotāciju sadala proporcionāli normētajam bērnu skaitam pa izglītības iestādēm, 

pēc stāvokļa uz  attiecīgā gada 1.septembri un uz 1.janvāri, saskaņā ar Valsts 

izglītības informācijas sistēmas (turpmāk tekstā – VIIS) datu bāzē ievadīto un 

apstiprināto izglītojamo skaitu.  

2.2. Normētā bērnu skaita attiecība pret vienu pedagoga mēneša darba algas likmi novadā 

ir 8:1. 

 

 

 

 

 

 



3 

3. Mērķdotācijas sadale vispārējās pamatizglītības un vispārējās 

vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai 

un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

 

3.1. Mērķdotāciju sadala proporcionāli normētajam skolēnu skaitam iestādē pēc stāvokļa 

uz attiecīgā gada 1.septembri, saskaņā ar VIIS datu bāzē ievadīto un apstiprināto 

izglītojamo skaitu, piemērojot izglītības pakāpes un izglītības programmas 

koeficientus atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem. 

3.2. Lai nodrošinātu minimālo izglītības standarta realizāciju atsevišķās novada izglītības 

iestādēs, novada pašvaldība ir tiesīga pārdalīt Balvu novadam piešķirto mērķdotāciju 

sekojoši: 

 

3.2.1. no kopējās iedalītās mērķdotācijas novadam var sadalīt pēc nepieciešamības:  

3.2.1.1. līdz 1.5 likmēm – skolas logopēdam; 

3.2.1.2. līdz 1.5 likmēm – izglītības  psihologam; 

3.2.1.3. līdz 1.5 likmēm – izglītības metodiķim; 

3.2.1.4. līdz 1.0 likmēm - skolas bibliotēkām; 

3.2.1.5. līdz 2.5 likmēm – pagarinātajām grupām; 

3.2.1.6. līdz 12.0 likmēm – mācību stundu nodrošināšanai; 

3.2.1.7. līdz 2.0  likmēm skolas administrācijai. 

 

3.2.2. pārējo iedalīto mērķdotāciju sadala atbilstoši izglītojamo skaitam;  

3.2.3. nepieciešamības gadījumā atļauj novada skolām tarificēt atbalsta personālu virs 

15% no mācību stundu plāna īstenošanai aprēķinātās  mērķdotācijas.  

 

3.3. Informāciju par bērnu un skolēnu skaitu pa klasēm (grupām) un izglītības 

programmām uz attiecīgā gada 1.septembri novada pašvaldības izglītības iestādes līdz 

attiecīgā gada 5.septembrim ievada un apstiprina VIIS. 

 

3.4. Atbilstoši 3.2.punktā sniegtajai informācijai Balvu novada pašvaldības Finanšu un 

attīstības nodaļa aprēķina normēto skolēnu skaitu, piemērojot šādus koeficientus:    

3.4.1. bērnu skaitam pirmsskolas grupās un 1.- 4. klases skolēnu skaitam - 

koeficientu 0.75; 

3.4.2. 5. - 9. klases skolēnu skaitam - koeficientu 1.0; 

3.4.3. 10. - 12.klases skolēnu skaitam - koeficientu 1.25; 

3.4.4.skolēnu skaitam ilgstoši slimojošajiem skolēniem paredzētajās pamatizglītības 

programmās - koeficientu 0.81 (tikai slimnīcās); 

3.4.5. ja izglītības iestāde īsteno sociālās vai pedagoģiskās korekcijas programmu, 

skolēnu skaitam piemēro koeficientu 1.47; 

3.4.6. skolēnu skaits speciālās programmās piemēro koeficientu 1.6; 

3.4.7. ja izglītības iestāde īsteno izglītības programmu ar padziļinātu mācību 

priekšmetu apguvi, skolēnu skaitam piemēro koeficientu 1.31; 

3.4.8. valsts ģimnāziju īstenotajās programmās skolēnu skaitam piemēro koeficientu 

1.1; 

3.4.9. skolēnu skaitam vakara (maiņu)vispārējas vidējas izglītības programmas – 

koeficientu 0.82. 

3.5. Normētā skolēnu  skaita attiecība pret vienu pedagoga mēneša darba algas likmi 

novadā ir 8:1. 



4 

3.6. Pašvaldība no Mērķdotācijas pedagogu darba samaksai un VSAOI finansēšanai veido 

rezerves fondu,  nepārsniedzot 1,75 % apmēru no Mērķdotācijas. 

3.7. No pašvaldības  rezerves fonda izglītības iestādēm papildus finansējumu izdala ar 

Balvu  novada domes lēmumu šādos gadījumos: 

3.7.1. pedagogu atlaišanas pabalsta izmaksai; 

3.7.2. pabalsta izmaksai pedagoga, vai tā tuvinieka nāves gadījumā ; 

3.7.3. sakarā ar mācību atvaļinājumu, valsts pārbaudījuma kārtošanai vai diplomdarba 

izstrādāšanai un aizstāvēšanai; 

3.7.4. pedagogu aizvietošanai ilgstošas slimības laikā; 

3.7.5. ilgstoši slimojošu izglītojamo mājas apmācībai. 

      3.8. Rezerves fondu veido budžeta gada sākumā un neizlietoto finansējumu ar domes 

lēmumu sadala izglītības iestādēm jaunā mācību gada sākumā mērķdotācijas sadales 

noteiktajā kārtībā.   

 

 

4. Tarifikāciju sastādīšana un saskaņošana 

 

4.1. Izglītības iestādes vadītājs iedalītā finansējuma ietvaros nodrošina pedagogu darba 

samaksas aprēķinu atbilstoši pedagogu tarifikācijai Ministru kabineta noteiktajā 

kārtībā. 

4.2. Kārtība piemērojama attiecīgajam gadam apstiprinātā budžeta finansējuma ietvaros. 

4.3. Noteikumi stājas spēkā ar 2011.gada 1.septembri. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                A.Kazinovskis 


